4

8

[bookmark: _GoBack]СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении из областного бюджета субсидий,
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам

г. Курск                                    			 «____» _______________ 20___ г.

Министерство сельского хозяйства Курской области, которому как получателю средств областного бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на возмещение части затрат на приобретение семян гибридов сахарной свеклы, произведенных в рамках Федеральной научно-технической программы развития сельского хозяйства на 2017-2030 годы, именуемый в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице министра сельского хозяйства Курской области Гончаровой Натальи Алексеевны, действующего на основании Положения о Министерстве сельского хозяйства Курской области, утвержденного постановлением Губернатора Курской области от 22.09.2010 № 369-пг, распоряжения Губернатора Курской области от 17.10.2023 № 935-ргл с одной стороны, и ______________________________________________________________________________________
(наименование для юридического лица/фамилия, имя, отчество для  индивидуального  предпринимателя)
именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице ______________________________,
                                                                                                                       (наименование должности, а также ФИО ( при наличии) лица,
_________________________________________________________________________________________________________________
представляющего Получателя, или уполномоченного им лица, ФИО (при наличии) индивидуального предпринимателя)
действующего на основании _________________________________                                                                      (реквизиты учредительного документа юридического лица, свидетельства о  государственной регистрации индивидуального
_______________________________________________________________,
 предпринимателя, доверенности (при наличии)
с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Курской области от 21.12.2022 № 1531-па «Об утверждении Правил предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на приобретение семян гибридов сахарной свеклы, произведенных в рамках Федеральной научно-технической программы развития сельского хозяйства на 2017-2030 годы» (далее - Правила) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

                          I. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

[bookmark: P68]1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Получателю из областного бюджета в 2023 году субсидии в целях:
1.1.1. достижения результата (выполнения мероприятия) «Поддержка подотраслей сельского хозяйства и малых форм хозяйствования на селе» государственной программы Курской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Курской области», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 18.10.2013 № 744-па.
1.1.2. возмещения части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) Получателя, связанных с приобретением семян гибридов сахарной свеклы, произведенных в рамках Федеральной научно-технической программы развития сельского хозяйства на 2017 - 2030 годы, понесенных в текущем финансовом году и (или) в отчетном финансовом году, высев которых произведен в текущем финансовом году. (далее – субсидия).

II. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

2.1. Субсидия предоставляется Получателю на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения, в  размере ___________________
                                                                                     (сумма цифрами)
(_________________________________________) рублей ________копеек,
                                     (сумма прописью)

в том числе:

2.1.1. в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Главному распорядителю как получателю средств областного бюджета по кодам классификации расходов областного бюджета (далее – коды БК) в следующем размере
в 2023 году  _____________ (_____________________) рублей
                   (сумма цифрами)                      (сумма прописью)
________________копеек.
по коду БК 810 0405 1811612874 811.

III. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Правилами:
3.1.1. на возмещение затрат при представлении Главному распорядителю Получателем, документов, подтверждающих факт произведенных Получателем затрат на возмещение которых предоставляется субсидия в соответствии с Правилами и настоящим Соглашением, а также иных документов, определенных в приложении № 1 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего соглашения;
3.2. Субсидия предоставляется при соблюдении иных условий, в том числе:
3.2.1. включение Получателя в реестр участников отбора, прошедших отбор;
3.2.2. заключение с Главным распорядителем соглашения о предоставлении субсидии, дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении субсидии в соответствии с типовыми формами соглашения, дополнительного соглашения, установленными финансовым органом Курской области;
3.2.3. принятие Получателем обязательства о достижении в отчетном финансовом году результата предоставления субсидии в соответствии с заключенным соглашением о предоставлении субсидии;
3.2.4. согласие Получателя на осуществление Главным распорядителем, органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий и порядка предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии;
3.2.5. достоверность представленной информации.
3.3. перечисление субсидии осуществляется на счет Получателя, открытый в __________________________________________,
                                     (наименование учреждения Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации)
не позднее 10 рабочего дня, следующего за днем принятия Главным распорядителем решения о предоставлении субсидии. Днем принятия решения о предоставлении субсидии является дата заключения соглашения.
	3.4. Условием предоставления субсидии является согласие Получателя на осуществление Главным распорядителем и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий и порядка предоставления субсидии.
	Выражение согласия Получателя на осуществление указанных проверок осуществляется путем подписания настоящего Соглашения.

IV. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН

4.1. Главный распорядитель обязуется:
4.1.1. обеспечить предоставление субсидии в соответствии с разделом III настоящего Соглашения;
4.1.2. осуществлять проверку представляемых Получателем документов, указанных в пункте 3.1.2 настоящего Соглашения, в том числе
на соответствие их Правилам, в течение 10 рабочих дней со дня их получения от Получателя;
4.1.3. обеспечивать перечисление субсидии на счет Получателя, указанный в разделе VIII настоящего Соглашения, в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Соглашения;
	4.1.4. устанавливать:
	4.1.4.1. значения результатов предоставления субсидии, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению, которое является  неотъемлемой частью настоящего Соглашения;
4.1.5. осуществлять оценку достижения Получателем значений результатов предоставления субсидии, установленных в соответствии с пунктом 4.1.4. настоящего Соглашения на основании:
4.1.5.1. отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии согласно приложению № 3 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения, представленного в соответствии с пунктом 4.3.3.1 настоящего Соглашения.
4.1.6. осуществлять контроль за соблюдением Получателем  порядка и условий предоставления субсидии, установленных Правилами и настоящим Соглашением, путем проведения плановых и (или) внеплановых проверок:
4.1.6.1  по месту нахождения Главного распорядителя на основании:
4.1.6.1.1. отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии согласно приложению№ 3 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения, представленного в соответствии с пунктом 4.3.3.1 настоящего Соглашения;
4.1.6.1.2. документов, представленных Получателем по запросу Главного распорядителя в соответствии с пунктом 4.3.4. настоящего Соглашения;
4.1.7. в случае установления Главным распорядителем или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте нарушения Получателем порядка и условий предоставления субсидии, предусмотренных Правилами и настоящим Соглашением, в том числе недостижения значений результатов предоставления субсидии, показателей, установленных в соответствии с пунктом 4.1.4.1. настоящего Соглашения, направлять Получателю требование об обеспечении возврата субсидии в областной бюджет в размере и сроки, определенные в указанном требовании;
4.1.8. рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную Получателем, в том числе в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, в течение 20 рабочих дней со дня их получения и уведомлять Получателя о принятом решении;
4.1.9. направлять Получателю разъяснения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, в течение 20 рабочих дней  со дня получения обращения Получателя в соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего Соглашения;
4.1.10. обеспечивать согласование с Получателем новых условий настоящего Соглашения в случае уменьшения Главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидии, приводящего к невозможности предоставления Субсидии в размере, определенном пунктом 2.1 настоящего Соглашения, в том числе размера и (или) сроков предоставления Субсидии в течение 20 рабочих дней со дня такого уменьшения;
4.2. Главный распорядитель вправе:
4.2.1. принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения в соответствии с пунктом 7.3. настоящего Соглашения , в том числе на основании информации и предложений, направленных Получателем в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, включая изменение размера субсидии;
4.2.2. запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем порядка и условий предоставления субсидии, установленных Правилами и настоящим Соглашением, в соответствии с пунктом 4.1.6 настоящего Соглашения.
4.3 Получатель обязуется:
4.3.1. представлять Главному распорядителю документы, установленные пунктом 3.1.2 настоящего Соглашения;
4.3.2. обеспечить достижение значений результатов предоставления субсидии, устанавливаемых в соответствии с пунктом 4.1.4.1. настоящего Соглашения, и соблюдение сроков их достижения;
4.3.3. представлять Главному распорядителю:
4.3.3.1. отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии в соответствии с пунктом 4.1.5.1 настоящего Соглашения не позднее 10 рабочего дня, следующего за годом предоставления субсидии;
4.3.4. направлять по запросу Главного распорядителя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением порядка и условий предоставления субсидии в соответствии с пунктом 4.2.2 настоящего Соглашения, в течение 10 рабочих дней со дня получения указанного запроса;
4.3.5. в случае получения от Главного распорядителя требования в соответствии с пунктом 4.1.7 настоящего Соглашения:
4.3.5.1. устранять факт(ы) нарушения порядка и условий предоставления субсидии в сроки, определенные в указанном требовании;
4.3.5.2. возвращать в областной бюджет субсидию в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;
4.3.6. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых Главному распорядителю в соответствии с настоящим Соглашением.
4.4. Получатель вправе:
4.4.1. направлять Главному распорядителю предложения о внесении изменений в настоящее Соглашение в соответствии с пунктом 7.3. настоящего Соглашения, в том числе в случае установления необходимости изменения размера субсидии с приложением информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного изменения;
4.4.2. обращаться к Главному распорядителю в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. В случае  неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
5.2. Иные положения об ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств по настоящему Соглашению:
5.2.1. в случае установления Главным распорядителем или органами, осуществляющими государственный финансовый контроль, нарушения Получателем порядка и условий предоставления субсидии, в том числе факта недостижения результата предоставления субсидии, Получатель обязан возвратить субсидию в областной бюджет в соответствии с пунктом 5.2 Правил и пунктом 4.3.5.2 настоящего Соглашения.

VI. ИНЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению:
6.1.1. В случае уменьшения Главному распорядителю ранее доведенного лимита бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в настоящем Соглашении:
стороны согласовывают новые условия Соглашения о предоставлении субсидии;
при недостижении согласия по новым условиям стороны расторгают Соглашение о предоставлении субсидии.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.
7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению.
7.4. Изменение настоящего Соглашения в одностороннем порядке возможно в случаях:
7.4.1. внесения изменений в сводную бюджетную роспись, повлекших изменение кодов БК, в соответствии с которыми предоставляется субсидия;
7.4.2. изменения реквизитов Главного распорядителя.
7.5. Расторжение настоящего Соглашения осуществляется по соглашению сторон или в случаях, определенных пунктом 7.6. настоящего Соглашения, в одностороннем порядке.
7.6. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке возможно в случаях:
7.6.1. реорганизации, ликвидации или прекращения деятельности Получателя;
7.6.2. нарушения Получателем порядка и условий предоставления субсидии, установленных Правилами и настоящим Соглашением;
7.6.3. недостижения Получателем установленных настоящим Соглашением значений результатов предоставления субсидии, установленных в соответствии с пунктом 4.1.4. настоящего Соглашения;
7.6.4. недостижения согласия Сторон о согласовании новых условий настоящего Соглашения в случае уменьшения Главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидии, приводящего к невозможности предоставления Субсидии в размере, определенном пунктом 2.1 настоящего Соглашения.
7.7. Расторжение настоящего Соглашения Получателем в одностороннем порядке не допускается.
7.8. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим Соглашением, направляются Сторонами следующим(ми) способом(ами):
7.8.1. заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручением представителем одной Стороны подлинников документов, иной информации представителю другой Стороны.
7.9. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме документа на бумажном носителе на_______листах в 2 (двух) экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон.

VIII. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Главный распорядитель
	Получатель

	Министерство сельского хозяйства Курской области
	Наименование Получателя

	Место нахождения:

305000, г.Курск, ул.Радищева 17/19

	Место нахождения:

____________________________________
                      (юридический адрес)

	Платежные реквизиты:
Министерство финансов и бюджетного контроля Курской области (Министерство сельского хозяйства Курской области л/счет 03442036590)
Казначейский счет
03221643380000004400
ЕКС 40102810545370000038
в ОТДЕЛЕНИЕ КУРСК БАНКА
РОССИИ//УФК по Курской области
г.Курск
БИК 013807906
ОКТМО 38701000
ИНН 4632021108
КПП 463201001
	Платежные реквизиты:
Наименование учреждения Банка России (наименование кредитной организации)
ИНН
КПП
ОКТМО
Р/сч.
открытый в банке________________
БИК
К/сч.

IХ. ПОДПИСИ СТОРОН

	Полное и сокращенное (при наличии) наименования Главного распорядителя средств

Министерство сельского хозяйства Курской области

_____________ / _____________
        (подпись)                            (ФИО)
М.П.
	Полное и сокращенное (при наличии) наименования Получателя (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя Получателя)

_______________________________

_____________ / _________________
         (подпись)                             (ФИО)
М.П.